ceditur, celebrata fuerit, super quo celebraturus teneatur diligenter inquirere, et de eo se optime informare; Atque illa etiam in casibus permissis celebrari nequeat post meridiem, demandando propterea ulterius, ac declarando in omnibus hujusmodi casibus, personas quascunque dictas Missas audientes nullatenus Ecclesiæ præcepto satisfacere. Quo vero ad altare portatile iterum inhærendo declarationibus supra dictis, censuit licentias, seu privilegia concessa nonnullis regularibus in cap. *in his de Privil.* et per aliquos summos Pontifices aliis regularibus communicata, utendi dicto altari portatili, in eoque celebrandi absque ordinario licentia in locis, in quibus degunt, omnino revocata esse, per idem sacrum concilium, et propterea eosdem regulares prohibendos, ne illis ut utantur, ac mandandum, prout præsentis decreti tenore mandat episcopis, aliisque ordinariis locorum, ut contra quoscunque controveientes, quamvis regulares, procedant etiam tanquam Sedis apostolicæ delegati, ad pœnas præscriptas per idem sacrum concilium in dicto decreto, sess. 22. usque ad censuras latæ sententiæ, tributa etiam eisdem facultate per hoc decretum, ita procedendi perinde ac si per sanctam Sedem specialiter concessa fuisset. Et ita sanctitas Sua declarat, et servari mandat. Romæ hac die 15 decembris 1703.

« B. Card. Panciaticus præf.

« Jo. Dominicus Thomatus episcopus Cyrenen.

« S. C. C. Secr.

« Die 27 mense januarii 1704. Supra dictum decretum affixum, et publicatum fuit in monte citatorio Curie Innocentianæ, ac aliis locis solitis, et consuetis per me Nicolaum Vasellum sanctissimi D. N. Papæ curs.

« Pro D. Mag. Curs. Thomas Orlandus Ap. curs. Romæ, typis reverendæ Cameræ apostolicæ,

« M. DCCIV. »

6. *Revocata sunt privilegia episcoporum, et regularium.* — Ex hoc decreto certum et manifestum est I, « quod nec ipsi episcopi, nec majores prælati prætextu alicujus privilegii in *Corpore juris* clausi (consequenter nil amplius juvat can. *Missarum, de Consecrat.* dist. 1. et alii canones forsitan alios episcopis favorabiles) neque alio quocunque titulo possint extra domum propriæ habitationis (bene vero in hac a sensu contrario)

in domibus laicis etiam in propria diœcesi, quod fortius intelligitur in aliena, etiam si diœcesani consensus accesserit (ecce! episcopus nec episcopo, multo minus alteri v. g. nobili potest concedere celebrandi Missam in domo laici) sacrosanctum Missæ sacrificium celebrare, seu celebrari facere; id est, concedere, ut alii legant: » ita enim sonant verba decreti, consequenter certa est conclusio n. 3. posita. (ADNOTATIO XLI.)

7. Certum est II, quod a concilio Tridentino; sess. 22. in *Decreto de Observ. et vitand.* omnia privilegia etiam in *Corpore juris* c. *In his de Privileg.* clausa, regularibus olim concessa, celebrandi ubivis in altari portatili, sint revocata, sicque totum et unicum adhuc quorundam fundamentum in privilegio, in *Corpore juris* clauso, positum, gaudendi adhuc facultate præfata, sit sublatum, consequenter in nulla amplius domo, aut alio loco non consecrato, vel saltem benedicto, aut auctoritate legitima ad cultum divinum deputato celebrare valeant: nisi adsit specialis concessio, aut novum privilegium Papæ; sic enim expresse declaravit Papa in præfato decreto, dum « inhærendo declarationibus supra dictis, censuit, etiam licentias seu privilegia concessa nonnullis regularibus, in c. *In his de Privileg.* et per aliquos summos Pontifices aliis regularibus communicata, utendi altari portatili, in eoque celebrandi in locis, in quibus degunt, omnino revocatum esse per idem sacrum concilium Tridentinum. » Et hinc summa reverentia, et humillima subjectione erga Sedem apostolicam his conformiter correctum volumus, quod lib. I, tit. XXXI, de *Offic. ordinar.* n. 137. diximus.

8. *Episcopus cohibere debet regulares missam in loco non sacro celebrantes: solvuntur objectiones.* — Certum est III, Episcopos non tantum posse, sed et debere regularibus omnibus prohibere et mandare, ne præfato privilegio amplius utantur: item posse et debere « contra quoscunque (etiam exemptos) contravenientes regulares » procedere tanquam Sedis apostolicæ delegatos, pœnasque a concilio Tridentino, sess. 22. loc. cit. specificatas infligere, ita enim in memorato decreto prope finem non tantum declarat, sed ut fiat, mandat. Reliqua in decreto contenta dabit considerata lectio.

9. Objicies I. De allegato n. 5, decreto authentice, et legitime non constare, conse-

quenter per illud neminem obligari. Resp. vel maxime de eo legitime constare: enim vero pro auctoritate et majori fide hujus decreti lectorem informare juvat, quod dictum decretum per ipsam sacram congregationem transmissum sit ad archiepiscopum Salisburgensem, et ab hoc, ex officio communicatum omnibus sub archiepiscopatu existentibus reverendissimis suffraganeis, ac in specie nostro reverendissimo ac celsissimo S. R. I. principi, et episcopo Frisingensi, de facto feliciter regnanti, unde allegatam copiam habemus.

10. Objicies II. Etsi de eo authentice constet, tamen regulares ad id non obligari, quia sufficienter non videtur, promulgatum. Resp. I. Dato non concessio, quod omnino non fuisset promulgatum, tamen obligaret, eo quod potissimum in cardinalium declaratione concilii Tridentini consistat, cujusmodi declarationes promulgari non solent, sed etiam absque promulgatione obligant (dummodo aliunde de eis sufficienter constet) cum non faciant legem novam, sed insint legi ab initio positæ, quæ jam est promulgata, uti diximus in proœmio § 8. Resp. II, omnino etiam sufficienter censeri debere promulgatum, ex eo, quod non tantum, Romæ in locis consuetis, sed etiam a reverendissimis ordinariis sit promulgatum; uti constat ex iis, quæ de promulgatione supra lib. I. tit. II. de *Constit.* § 5 diximus: Quamvis haud dubie melius foret, si reverendissimi ordinarii illud etiam regularibus communicarent et promulgarent, eisque virtute hujus decreti mandarent, ne amplius in ulla domo sæcularium, vel privatis sæcularium oratoriis non consecratis, nec benedictis celebrent, prout mandare revera tenentur, cum hoc ordinariis in præfato decreto Papa ipsemet præcipiat.

11. Objicies III, hoc decretum nec ab episcopis, nec ab aliis esse usu receptum, nec forsitan recipiendum fore in futurum; ergo non obligat. Resp. I. negando ant. cum pluribus in locis ei conformiter procedatur. Resp. II, non esse in potestate reverendissimorum ordinariorum, vel aliorum, constitutiones ac decreta pontificia non recipere; cum omnes teneantur legem justam accipere, ita ut sine justa causa eam non accipientes graviter peccent, et peccatum tandiu continent, donec debito tempore rationabilis et legitima in contrarium de

novo inducatur consuetudo, prout hodie indubitate constat ex decreto Alexandri VII, contrariam doctrinam damnantis; et dictum est in *Theologia nostra Morali*, tract. II, dist. 1, q. 4. de *Acceptatione legum* qualis consuetudo post decretum introducta, nec habetur, nec haberi potest, saltem de facto ob defectum temporis requisiti; cum decretum novissime sit emanatum, prout liquet ex dato, accedit quod, ut supra diximus, præfatum decretum potissimum consistat in declaratione concilii Tridentini, quod quia receptum est, hoc ipso recepta censetur declaratio illius, utpote eidem insistens, prout amplius dicitur infra.

12. *Urgente necessitate potest quis in loco non sacro celebrare.* — Resp. III. Præfatis non obstantibus possunt non tantum episcopi, sed etiam alii tam sæculares, quam regulares sacerdotes celebrare in locis non consecratis, nec benedictis casu quo magna urgeat necessitas. Layman, lib. V, tract. V, n. 3; Diana, part. IX, tract. I, de *Oratoriis privat.* resolut. 43; Navarrus, in *Manual.* cap. xxv. n. 84; Azorius, tom. I, lib. XVIII, cap. xxvi, q. 2; Sa. *Missæ*. n. 20. et communis aliorum, arg. c. i. de *Consecrat.* dist. 1. ibi: « Missarum celebrationes non alibi, quam in sacratis Domino locis NB. absque magna necessitate fieri debere, liquet omnibus; » ergo urgente magna necessitate licet. Idem habetur can. *Sicut. 11. de Consecrat.* dist. 1. ibi: « Non in aliis, quam in Domino sacratis locis Missas offerre licet, nisi summa coegerit necessitas. » Ratio ibidem subjungitur: « Quoniam necessitas legem non habet; et quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum, » c. *Quod non. de Reg. jur.* Hinc casum summæ necessitatis non comprehendit concilium Tridentinum sess. 22. loc. cit. nec declarationes ejusdem, prout ob rationem dictam communiter tenent doctores.

13. *Quæ sint tales necessitates?* — Inferitur proin, quod tempore pestis, belli, persecutionum, etc. ubi absque periculo mortis, aut alterius gravis mali in sacratis locis celebrari nequit, sacrificium Missæ etiam in locis ac domibus privatis offerri licite possit; prout etiam teste Baronio ad annum Christi 303. n. 39. eo tempore in domibus privatis, quin et in carceribus, sacerdotes Missam celebrabant. Rursus magna necessitas adesse censetur ad hoc, ut in loco non sacro, vel benedicto celebrari valeant Missæ in altari